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Yhdistyksen kuulumisia 

Toiminnanjohtaja
Viime vuoden lopulla toiminnanjohtajan 

tehtävään valittu Jani Oravisjärvi päätti pit-

kän harkinnan jälkeen pitkästä työmatkasta 

ja perhesyistä johtuen olla ottamatta teh-

tävää vastaan. Muilta osin hyvä yhteistyö 

mm. julkaisujen ja asiantuntijatehtävien osal-

ta kuitenkin jatkuu kuten tähänkin saakka. 

Yhdistys pyrkii syksyn aikana löytämään uu-

den henkilön toiminnanjohtajan tehtävään.

SNY Turun keskiaikaisella torilla
Kymmeniä tuhansia turkulaisia ja kauem-

paa tulevia kokoontui juhannuksen jälkeen 

Turun torin keskiaikaisille markkinoille, jot-

ka tällä kertaa sijoittuivat 1300-luvun lopul-

le. Yhdistys oli jälleen vahvalla panoksella 

mukana. Sinnikkäällä työllä tavoitimme kes-

kusteluihin merkittävän joukon kävijöitä. 

Osa oli kiinnostunut historiasta, toiset van-

hoista esineistä yleensä ja jotkut itsestään 

numismatiikasta. Kaikkein antoisinta oli eh-

kä kuitenkin kutsua keskusteluun tuiki tun-

temattomia: ”Kiinnostavatko vanhat rahat?”. 

Vaikka jotkut puistivat päätään, aika monia 

ne sitten lopulta kiinnostivat. Ja jokainen 

kontakti oli tärkeä ja herätti ehkä kipinän, 

joka joskus voi ottaa tulta. Ne lapset, joille 

vanhemmat hankkivat muistoksi keskiajan 

hopearahan, saattavat joskus tulla yhdistyk-

sen jäseniksikin. 

SNY Mukana kirjamessuilla
Helsingin kirjamessut pidetään tänä vuon-

na 26.–29.10. Yhdistys on taas mukana, 

tällä kertaa yhdessä filatelistien kanssa. 

Olemme kehittäneet toimintojamme viime 

syksyn kokemusten perusteella ja uskom-

me olevamme entistä valmiimpia kohtaa-

maan kirjamessujen monenlaiset osallistujat 

ja kertomaan numismatiikan ajankohtaisista 

aiheista. Tervetuloa osastollemme! 
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Muistamiset
Suomen Numismaattisen Yhdistys kutsui 

kunniavieraaksi vuotuiselle kiitosillallisel-

le 22.3.2023 ekonomi Klaus Selinheimon. 

Hallitus esitti Selinheimolle lämpimät 

onnittelunsa tämän täytettyä 90 vuotta   

10.2. ja juhlaväki kohotti kunniavieraalle 

onnittelumaljan.  

 Selinheimo on yksi pitkäaikaisimpia yh-

distyksen jäseniä. Perittyään isältään numis-

maattisen harrastuksen nuori Klaus liittyi jo 

vuonna 1955 yhdistyksen ainaisjäseneksi 

– mikä silloin korkeamman jäsenmaksun 

maksamalla oli vielä mahdollista.  

Selinheimo on kuuluisa ainutlaatuisesta 

Turun rahojen kokoelmastaan, jota laajem-

paa yksikään keräilijä ei ole koskaan on-

nistunut luomaan. Mutta yhtä tunnettu hän 

on monipuolisesta tietämyksestään ja aktii-

visesta toiminnastaan yhdistyksessä. Vuodet 

1965–1983 hän kuului yhtämittaisesti yh-

distyksen hallitukseen, toimien 1969–1970 

ja 1975–1983 myös varapuheenjohtajana. 

Edelleen hän on aktiivisesti mukana yhdis-

tyksen toiminnassa muun muassa eri ker-

hojen arvostettuna jäsenenä. Päätyönsä hän 

teki Kansallis-Osake-Pankissa. 

Jo 1984 Selinheimo sai yhdistyksen Pro 

numismatica -mitalin ja 2003 kultaisen jäsen-

merkin. Arvostuksen osoituksena Suomen 

Numismaattinen Yhdistys kutsui vuonna 

2015 hänet kunniajäsenekseen.  

Selinheimon panos on ollut suuri myös 

Suomen Mitalitaiteen Killassa, jonka jäsen 

n:o 13 hän on sekä Suomen Numismaatikko-

liitossa. Syntymäpäivän yhteydessä liitto 

palkitsi hänet 50 vuotta (!) kestäneestä toi-

minnasta liiton tilintarkastajana. 

Numismaattisella Aikakauslehdellä on 

suuri ilo osaltaan onnitella Klaus Selin-

heimoa! 

Samassa tilaisuudessa sai yhdistyksen pitkä-

aikainen aktiivi, huutokauppatoimikunnan 

jäsenenä sekä rahastonhoitajana toiminut 

Timo Helle yhdistyksen kultaisen ansiomer-

kin nro 7. Samoin palkittiin numismaattisen 

tutkimuksen ja julkaisutoiminnan parissa 

tehdystä pitkäaikaisesta työstä Suomen kan-

sallismuseon rahakammion entinen johtaja, 

FT, dos. Tuukka Talvio. Hänelle ojennettiin 

Pro numismatica -mitali nro 26.
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Yhdistyksen edellinen puheenjohtajalle 

Aki Tsuparille puolestaan myönnettiin ke-

väällä kultainen jäsenmerkki nro 8.

Ruotsin talousmuseon ja kuninkaallisen 

rahakabinetin johtaja Cecilia von Heijne 

kutsuttiin yhdistyksen kirjeenvaihtajajäse-

neksi. Viikinki- ja keskiajan rahahistoriaan 

erikoistunut von Heijne on työskennellyt 

museossa pitkään ja on uransa aikana edis-

tänyt kansainvälistä yhteistyötä niin pohjois-

maisissa kuin laajemmissakin yhteyksissä. 

Tiedotimme hänelle kutsusta alkuvuodesta 

2023. Vastauksessaan yhdistyksellemme hän 

kertoi olevansa iloinen ja ylpeä tästä hänen 

työtään motivoivasta kutsusta.

Svenska Numismatiska Förening juhli 

keväällä 150-vuotista taivaltaan, ja sai huo-

mionosoituksena SNY:n myöntämän Pro 

numismatica-mitalin nro 27. Puheenjohtaja 

Juha Hyötyläinen edusti juhlallisuuksissa 

Suomen Numismaattista Yhdistystä.

Hallituksen uusi jäsen

Lehdessä on 

viime vuosina 

ollut tapana esi-

tellä hallituksen 

uudet jäsenet 

sekä yhdistyk-

sen toimihenki-

löt. Tällä kertaa 

vuorossa on Ari 

Viinikkala, joka 

valittiin hallitukseen viime syyskokouksessa:

Olen 55-vuotias, Hämeenlinnassa synty-

nyt, monen mutkan kautta Espooseen pää-

tynyt numismatiikan harrastelija. Keräilijä 

olen ollut koko ikäni, mielenkiinnon koh-

teet vain ovat muuttuneet iän myötä.

Isältäni, Etelä-Hämeen numismaatikko-

jen jäseneltä, olen luultavimmin perinyt 

kiinnostuksen historiaan sekä rahoihin. Isä 

aloitti rahojen keräilyn 1960-luvulla ja jat-

koi sitä aina poismenoonsa asti. Lapsuuteni 

sunnuntai-iltapäiviin kuului säännöllises-

ti hänen kolikoittensa kanssa puuhastelu, 

muun muassa rahojen säilytyspussit taiteltiin 

vanhoista kirjekuorista. Tein joskus kauan 

sitten päätöksen itseni kanssa, että alan 

kiinnostua rahoista vasta, kun isä ”jättää 

kapulan” minulle. Vuonna 2020 se sitten 

tapahtui ja tässä sitä ollaan. Ilokseni myös 

oma poikani jatkaa tätä keräilyn sukuperin-

nettä, eurokolikoihin keskittyen.

Päivätyöni on pakkausteollisuudessa ja 

hämmästyksekseni olen huomannut yhtäläi-

syyksiä pahvilaatikoiden ja setelien valmis-

tuksen välillä. Molemmissa käytetään tai on 

käytetty rotaatiopainatustekniikkaa ja haas-

teet ovat aivan identtiset. Myöskin offset ja 

erilaiset painovärit, sekä leikkaus- ja kohdis-

tusongelmat ovat molemmissa osana valmis-

tusprosessia. Ensimmäinen työpaikkani oli 

Tervakoski Oy, aikoinaan Suomen Pankin 

omistukseen kuulunut paperitehdas, joka 

on tunnettu myös setelinvalmistushistorias-

taan. Työskentelin siellä vuosina 1993–1995 

ja pääsin läheltä näkemään, kun Suomen vii-

meisen markkasetelin paperia valmistettiin. 

Mitä taas tulee metallirahoihin, niin toimin 

seitsemän vuoden ajan Suomen Rahapaja 

Oy:n hallituksessa. Noina vuosina sain mah-

dollisuuden tutustua rahojen ja aihioiden 
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valmistukseen niin Suomessa, Saksassa kuin 

Espanjassakin. 

Numismatiikka kiinnostaa itseäni suhteel-

lisen laajasti, aina Lyydiasta euroihin -periaat-

teella, tärkeimpänä kuitenkin kaksi aluetta. 

Toinen niistä on keskiajan hopearahat. Tässä 

yhteydessä keskiaika tarkoittaa itselleni 

aikaa noin 1400-luvulta 1500-luvun loppuun 

asti. Sieltä kiehtovat etenkin Liivinmaan 

rahat. Suomen markkasetelit ovat toinen 

mielenkiinnon kohde. Niistä kiinnostavat 

kaikenlaiset erikoisuudet, väri- painatus- ja 

leikkausvirheet sekä setelien allekirjoittajat 

aikalaisväärennöksiä unohtamatta. Mikäli 

jollakulla on näistä aihealueista tietoa, jota 

haluaa jakaa niin otathan yhteyttä. 

Mitä tulee SNY:n hallitustyöhön, niin itse 

yritän olla myötävaikuttamassa siihen että 

saisimme uusia jäseniä kiinnostumaan ra-

hoista ja numismatiikasta. Toinen alue on 

tiedotus- ja julkaisutoiminta, mikäli jäsenis-

töllä on vielä julkaisematonta ns. hiljaista 

tietoa, haluaisin olla mukana yhdistyksen 

työssä kannustamassa ja tukemassa tiedon 

keruuta ja mahdollistamassa matalan kyn-

nyksen julkaisutoimintaa.

Tähän loppuun leikkimielinen kilpailu ot-

sikolla Suomen viimeinen markka seteli. 

On yleisesti tiedossa, että viimeinen mark-

kaseteli, 20mk 1993 Litt. A ja sen viimeisen 

sarjan 23 viimeinen seteli on sarjanumero 

2238400000 (kuva setelistä löytyy sivulla 

301 Antti Heinosen erinomaisesta kirjasta 

Viimeiset markat). Tämä seteli on toimi-

tettu Suomen Pankkiin ennen kuin se ehti  

kiertoon.

Mutta mikä mahtaa olla suurin kierrosta 

löydetty sarjanumero Suomen viimeisestä 

markkasetelistä 20mk 1993 Litt. A? Ohessa 

kuva setelistä, joka johtaa tällä hetkellä. Se 

olkoon alkusysäys tähän etsintään, suurin 

numero on siis 2238371888. Mikäli sinul-

ta löytyy tätä suurempi numero, laita vies-

tiä kuvan kera osoitteeseen ari.viinikkala@

gmail.com. Voittajalle on luvassa yllätys-

palkinto! 

Hyvää alkavaa, toivottavasti numismaattises-

ti värikästä syksyä kaikille!

Ari Viinikkala
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Rahakammio jäi historiaan
Tuukka Talvio

Kansallismuseon rahakammio oli vanhem-

man polven numismaatikoille tuttu paik-

ka: sinne veivät portaat museon aulasta, ja 

tunnelma oli jotenkin kellarimainen, vaikka 

näkymä ikkunoista osoitti, että oltiin katu-

tasossa Mannerheimintien varrella. Sijainti 

oli hieman samanlainen kuin Berliinin val-

tionmuseossa (nyk. Bode-Museum) ja sen 

rahakabinetissa, joita Kansallismuseon 

suunnitellut arkkitehtitoimisto Gesellius, 

Lindgren, Saarinen kaikesta päätellen oli 

pitänyt yhtenä esikuvanaan.

Edellä on käytetty sanoja rahakammio ja 

rahakabinetti. Miksi Helsingissä ehti lähes sa-

ta vuotta olla rahakammio, mutta Berliinissä, 

samoin kuin esimerkiksi Tukholmassa ja 

Turussa, on edelleen rahakabinetti? Sanaa 

kabinetti on ollut tapana käyttää pienehköis-

tä museokokoelmista. Kabinetit tunnettiin 

tässä merkityksessä Suomessakin jo Turun 

akatemiassa. Numismaattisissa yhteyksissä 

sillä voidaan tarvittaessa tarkoittaa myös ko-

koelman säilytyskaappia tai -lipasta. 

Kun Suomessa 1800-luvun jälkipuolel-

la ryhdyttiin suunnittelemaan kansallismu-

seota, museon ei alkuaan ollut tarkoitus 

erityisesti korostaa kansallisuusaatetta, mut-

ta suomalaisuuden ja suomalais-ugrilaisen 

kansanheimon esittely alettiin kuitenkin 

pian nähdä sen toiminnan lähtökohtana. 

Keskeinen henkilö tässä kehityksessä oli 

Suomen ensimmäinen valtionarkeo logi, 

vuonna 1885 virkaansa nimitetty Johan 

Reinhold Aspelin (1847–1915), joka oli 

tunnettu fennomaani. Hän näyttää myös 

keksineen sanan rahakammio, joka esiin-

tyi rahakabinetin vastineena hänen teok-

sessaan Suomen asukkaat pakanuuden 

aikana (1885). Kammio-sanan merkitys 

on ajan kuluessa kuitenkin muuntunut: 

Kielitoimiston uuden sanakirjan mukaan 

kammio on ylätyylinen nimitys pienelle 

huoneelle (vastineita ovat myös koppi ja 

soppi). 

Koska Kansallismuseo kuului valtionar-

keologin alaisuuteen, sen numismaattinen 

osasto nimettiin rahakammioksi. Se perus-

tettiin tosin vasta vuonna 1920, jolloin muse-

on johdossa oli Aspelinin oppilas ja seuraaja 

Hjalmar Appelgren-Kivalo. Rahakammiolle 

alun perin suunnitellut tilat olivat ennen 

vuotta 1920 museon kuva-arkiston käytös-

sä (kuva 1).

Sen enempää Aspelin kuin Appelgren-

Kivalokaan ei kuitenkaan olisi lainkaan 

halunnut Suomen kansallismuseoon numis-

maattista osastoa – heidän ajatuksenaan oli, 

että muinaismuistoasetuksen (1883) anta-

misen jälkeen museoon tulleet esihistorial-

liset rahalöydöt sijoitetaan esihistoriallisiin 

kokoelmiin – kuten myös on aina sen jäl-

keen menetelty. Niiden lisäksi museossa so-

pi olla pieni valikoima mm. Turun rahoja ja 

Suomen historiaan liittyviä mitaleita, joita 

valtionarkeologi Aspelin oli jo omin päin 

ostanut Ruotsista Kansallismuseon historial-

lisia kokoelmia varten. 

Kaikki toki tiesivät, että Helsingin yli-

opistolla oli jo vanhastaan numismaattinen 

kokoelma, jossa oli sekä Turun rahoja et-

tä hyvin paljon osittain jo Porthanin ajoilta 

periytyviä mitaleita. Aspelinin mielestä olisi 

ollut Kansallismuseon kannalta käytännöllis-

tä, jos yliopiston kokoelma olisi edelleenkin 

jatkanut toimintaansa ja lunastanut sellaisia 

rahalöytöjä, joita museon esihistorian osasto 

ei tarvinnut. Kansallismuseoon fennomaa-

nit eivät yliopiston kokoelmaa halunneet 
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mm. siksi, että se sisälsi niin runsaasti ul-

komaista aineistoa. Omaa rahakammiota ei 

tarvittu myöskään siksi, etteivät 1800-luvun 

arkeologit nähneet Suomella olevan omaa 

rahahistoriaa – olihan Helsingin rahapaja-

kin perustettu vasta 1860-luvulla. (Kaiken 

lisäksi Aspelin, joka tunnettiin hankalana 

henkilönä, koki yliopiston kokoelman hoi-

tajan Wilhelm Laguksen loukanneen häntä.)

Yliopisto oli asiasta toista mieltä: se halu-

si, että valtio ottaa sen numismaattisen ko-

koelman hoidettavakseen, aivan kuten valtio 

oli jo aiemmin ottanut haltuunsa yliopiston 

kulttuurihistorialliset kokoelmat, jotka muo-

dostivat koko Kansallismuseon perustan. 

Vuonna 1893 kuolleen H. F. Antellin valtiolle 

testamenttaaman rahakokoelman oli myös 

saatava arvoisensa tilat, joten rahakammio 

oli senkin takia syytä perustaa. Aspelin oli 

toivonut asian ratkeavan sillä, että Antellin 

rahat ja mitalit jäisivät Ateneumiin, missä 

ne olivat näytteillä ennen Kansallismuseon 

rakentamista. Lopulta ilmeni vielä yk-

si syy, miksi Aspelin ja Appelgren-Kivalo 

vastustivat ajatusta rahakammiosta: museon 

suunnittelu, jossa heidän edustamansa nä-

kökanta oli voittanut, oli tilojen laajuuden 

osalta täysin epäonnistunut, ja ahtaudesta oli 

yllättäen tullut museolle suuri ongelma, jota 

jo sata vuotta on yritetty ratkaista. 

Ministeriön päätöksellä rahakammio 

vuonna 1920 joka tapauksessa perustettiin. 

Hyvin suuren osan sen kokoelmista muo-

dosti Helsingin yliopiston jo Turun aikana 

1700-luvulla syntynyt raha- ja mitalikabinet-

ti. Se pysyi muodollisesti yliopiston omai-

suutena, kunnes Museoviraston ja yliopiston 

byrokraatit kuluvan vuoden alussa tekivät 

lopun tästä aikanaan kumpaakin osapuolta 

hyödyttäneestä perinteestä. Sitä ennen oli 

yliopiston kokoelma vuosikymmenien mit-

taan kuitenkin joutunut laiminlyöntien takia 

varsin pahoin epäjärjestykseen.

Kansallismuseon ja Museoviraston tila-

ongelman ratkaisi vuonna 1972 Nervande-

rin kadulta käyttöön saatu entinen koulu - 

rakennus. 2000-luvun alussa siitä oli kui-

tenkin luovuttava, eikä viraston muutto 

Kuva 1. Ennen rahakammion perustamista sen tiloissa toimi vuodesta 1911 museon kuva-arkisto. 

Kuva: Museovirasto / K. K. Meinander. 
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Sturenkadulle osoittautunut kestäväksi rat-

kaisuksi. Tänä syksynä koko museossa aloi-

tetaan peruskorjaus, jonka yhteydessä sata 

vuotta vanha tilaongelma aiotaan museon 

osalta ratkaista pääosin maan alle rakennet-

tavilla lisätiloilla. Sen takia Kansallismuseo 

tulee lokakuun puolivälistä alkaen olemaan 

kaksi tai kolme vuotta suljettuna. Kokonaan 

uusittuna se on tarkoitus avata 2027.

Palatkaamme sanaan rahakammio: se 

ei Suomessa koskaan tullut yleiseen käyt-

töön. Tämä toki johtuu vain siitä, että 

harvojen museoiden numismaattiset ko-

koelmat ovat meillä niin suuria, että ne tar-

vitsevat oman näyttelysalin (mieleen tulevat 

Kansallismuseon lisäksi vain Turun museo-

keskus ja Pohjanmaan museo Vaasassa). 

Kansallismuseossa sana rahakammio on 

nyt korvattu nimityksellä ”numismaattiset 

kokoelmat”. 

Peruskorjauksen alkaessa tämä maam-

me vanhin yhtäjaksoisesti toiminut museo-

kokoelma ollaan siirtämässä säilytettäväksi 

uuteen kokoelmakeskukseen Vantaalle, lä-

helle Honkanummen hautausmaata. Museot 

suosivat nykyään kaupunkien laidoilla 

sijaitsevia kokoelmakeskuksia, koska siten 

niiden alkuperäiset työtilat voidaan keskit-

tää hallinnon ja yleisötoiminnan käyttöön. 

Oman näyttelytilansa (kuva 2) ja nimen 

”rahakammio” Kansallismuseon numis-

maattiset kokoelmat menettivät jo vuonna 

2015. Silloin tuskin kukaan edes huomasi, 

että tämä J. R. Aspelinin toiveita noudattava 

päätös toteutui sata vuotta hänen kuoleman-

sa jälkeen. Varmaan mekin voimme omalta 

osaltamme unohtaa hänen aikanaan lansee-

raamansa nimityksen rahakammio. 

Ehkä toive numismatiikan uudesta tule-

vaisuudesta Suomessa kuitenkin vielä joskus 

toteutuu, ja saamme kaikkien naapurimai-

den tapaan oman kansallisen rahakabinetin, 

jonka sisältöä toivottavasti ei määrää kan-

sallismielinen ideologia. 

Kirjoitus perustuu pääosin artikkeliini ”Helsingin yli-

opiston raha- ja mitalikokoelma ja esihistorialliset raha-

löydöt” teoksessa Oodeja Mikalle. Juhlakirja professori 

Mika Lavennolle hänen täyttäessään 60 vuotta. Toim. 

P. Halinen, V. Heyd & K. Mannermaa. Monographs 

of the Archaeological Society of Finland 10, Helsinki 

2022, s. 227–286.

Tuukka Talvio 

Kuva 2. Rahakammion näyttelytila 2000-luvun alussa. Kuva: Kansallismuseo / Outi Järvinen.
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Valuutoista

1 Pipping 1857: 254; https://www.finna.fi/Record/

fikka.3854579 (viitattu 18.3.2023).

2 Posttidningar 31.7.1769.

3 Stockholmsposten 14.6.1790.

4 Dagligt Allehanda 29.7.1799; Widell 2022: 83–84.

Antti Vuori

Polettien keräilijänä minua ovat pitkään 

askarruttaneet niin kutsutut ”valuutat”, 

joiden käyttö katsottiin kuparipolettien 

ohella aiheelliseksi kieltää kuninkaallisen 

majesteetin armollisella asetuksella vuon-

na 1766 (kuva 1). Asia oli joka tapaukses-

sa tärkeä, sillä kiellosta julkaistiin myös 

suomenkielinen versio: Kuning:sen Maj:tin 

Armollinen Kjeldo Nijn kutzuttuin Walutein 

ja Kupari=Polettein käymistä wastan kaupa-

sa. Annettu Stockholmisa Neuwo=Kamarisa 

sinä 22. p. Loka=Kuusa 1766.1

Poletteja koskevan kiellon uusimisesta 

kerrottiin lisäksi jo vuonna 1769: och [Hans 

Maj:t har] förnyat Förbudet at här i Riket i 

betalningar emottaga så kallade Polletter 

eller främmande Kopparmynt.2 Samoin 

yksityishenkilöiden liikkeeseen laskemia 

valuuttoja koskeva kielto katsottiin vielä 

vuonna 1790 aiheelliseksi uusia kuninkaal-

lisen majesteetin armollisella julistuksella 

(kuva 2).3 Asiasta muistutettiin edelleen 

alemman tason kuulutuksella vuonna 1799: 

Öfwer-Ståthållare-Embetets Kungörelse och 

Erindran Om Det answar, som för de så kal-

lade Valuters eller Poletters utgifwande af 

enskildte personer i allmänheten, stadgadt 

och utsatt är. Gifwen Stockholm den 24 Julii 

1799.4 Kovin tehokkaita annetut kiellot eivät 

siis ilmeisestikään olleet.

Nyt tähän valuuttakysymykseen on saatu 

lisäselvyyttä. Magnus Widell on noin 30 vuo-

den aikana keräämiensä tietojen pohjalta 

Kuva 1. Kongl. Maj:ts Nådige Förbud, Emot The 

så kallade Valuter samt Koppar=Poletters gång-

barhet. Gifwit Stockholm i Råd=Cammaren then 

22. October 1766. (etusivu, n. 160x200 mm)

Kuva 2. Kongl. Maj:ts Nådiga Kungörelse Och 

ytterligare Förbud, Emot the så kallade Valuters 

utgifwande af enskilte Personer i allmänheten. 

Gifwen Stockholms Slott then 24 Martii 1790. 

(etusivu, n. 160x194 mm)
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julkaissut aiheesta perusteellisen selvityk-

sen.5 Kyse oli yksityisten tahojen, erityisesti 

kauppiaiden, 1760-luvulta alkaen pääosin 

ennen vuoden 1766 asetusta liikkeeseen 

laskemista pieniarvoisista seteleistä eli niin 

sanotuista valuutoista. Käytännössä ne voi-

tiin määritellä myös paperipoleteiksi. Niitä 

tarvittiin päivittäisen rahaliikenteen avuksi, 

koska metalliraha oli voimakkaan inflaa-

tion vuoksi suurelta osin kadonnut kierros-

ta.6 Näin siksi että rahojen metalliarvo ylitti 

niiden nimellisarvon.

Widellin teos painottuu nykyisen Ruotsin 

eteläosissa liikkeeseen laskettuihin valuut-

toihin. Ne hän käy läpi maakunnittain.7 

Huomattavaa tässä yhteydessä on, että osa 

valuuttojen liikkeeseenlaskijoista tiede-

tään vain kirjallisten lähteiden perusteella. 

Yhtään valuuttaseteliä heiltä ei ole säilynyt.8 

Koska valuuttasetelit ovat pääosin hyvin 

harvinaisia, on kuitenkin todennäköistä, että 

vain kirjallisten lähteiden perusteella tunnet-

tuja tai jopa täysin uusia aiemmin tuntemat-

tomia setelityyppejä tai nimellisarvoja tulee 

aikaa myöten ilmaantumaan. Uusimpana 

esimerkkinä tällaisesta voidaan mainita 

setelilomake 8 öre Sm:t 176 Run(d)stenis-

ta Öölannista (liikkeeseenlaskija M.J.S.), 

5 Widell 2022.

6 Widell 2022: 4–5, 8–13, 75.

7 Småland och Öland, Blekinge, Skåne, Halland ja Västergötland.

8 Katso esimerkiksi Göteborgska Nyheter 17.8.1765; Widell 2022: 4, 19–20, 49–51, 64–67.

9 MiSAB huutokauppa 42 (29.4.2023), kohde #604. Huutokauppaluettelon viittaus Widellin kirjaan on 

virheellinen, po. sidan 36.

10 Talvio 2003: 14; Widell 2022: 5–8.

11 Widellin mukaan monet polettisetelit muistuttavat suuresti valuuttoja. Hän ei kuitenkaan esitä tässä yh-

teydessä mitään yksiselitteistä määritelmää. Yleisesti ottaen näyttäisi kuitenkin siltä, että hänen esitte-

lemässään materiaalissa valuuttojen liikkeeseenlaskija on ollut joku kauppias tai muu yksityishenkilö, 

kun taas polettisetelien liikkeeseenlaskijana on toiminut jokin ruukki, manufaktuuri tai muu vastaava 

yritys. Polettisetelit olikin ilmeisesti tarkoitettu lähinnä yritysten palkanmaksun avuksi sekä maksuihin 

yritysten omissa myymälöissä. Tämän lisäksi niitä käytettiin mahdollisesti myös puuttuvan vaihtorahan 

korvikkeina.

12 Wiséhn 2000; Widell 2022: 78–79.

joka huutokaupattiin tämän vuoden huhti - 

kuussa.9

Varsinaisen luettelo-osan ohella Widell 

käy erikseen läpi myös valuuttojen liikkee-

seenlaskuun johtaneita syitä. Näitä olivat 

erityisesti huonosti sujuneet hattujen (1741–

1743) ja Pommerin (1757–1762) sodat sekä 

samanaikainen inflaatio, joka käytännössä 

johti paperirahakannan käyttöönottoon.10 

Widell käsittelee myös ns. polettisete-

leitä11, valuuttojen liikkeeseenlaskua kos-

kevia kieltoja, valuuttasetelien painajia ja 

lyhyesti jopa yksityisseteleiden käyttöä ul-

komailla. Lisäksi hän esittelee Könkään ruu-

kin (Kengis bruk) seteleitä, joista erityisen 

mielenkiintoinen on 6 kuparitaalerin seteli 

vuodelta 1774.12 Kyseisen Könkään ruukin 

setelin tekstit on nimittäin painettu pelkäs-

tään suomeksi.

Valuuttojen liikkeeseenlaskukieltoja kä-

sittelevä luku Widellin teoksessa on syy-

tä nostaa tässä yhteydessä erityisesti esille, 

sillä siinä sivutaan myös valuuttojen käyt-

töä Suomessa. Valtakunnan itäisessä osassa 

turvauduttiin valuuttoihin (polettiseteleihin) 

ns. Kustaan sodan (1788–1790) seuraukse-

na. Tunnetuimpia ovat Sotakomissariaatin 

nimissä Porvoossa vuonna 1790 kuninkaan  
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luvalla liikkeeseen lasketut setelit, joissa on 

ylisotakomissaari Per Georg Fahnehielmin 

(1735–1816) allekirjoitus.13 Näitä seteleitä on 

sittemmin kutsuttu hänen mukaansa ”faane-

jelmeiksi” (kuva 3).

Ensimmäiset faanejelmit päivättiin jo 

tammikuussa 1790.14 Niiden käypäisyyttä 

koskeva kuninkaallisen majesteetin armolli-

nen julistus annettiin kuitenkin vasta heinä-

kuussa.15 Tästä julistuksesta julkaistiin myös 

suomenkielinen versio: Kuning:sen Maj:tin 

Armollinen Julistus, Nijden Kuning:selda 

General=Krigs=Commissariatilda Suomesa, 

ulosannettuin, nijn kutsuttuin Walutein eli 

Polletti=Sedelien lukemisesta Krunun ylös-

kannoissa siellä. Annettu Amphionin pääl-

lä, Ankkurin edessä ollesa Ruotsinsalmesa 

13 Nikula 1949: 14–20; Gustafsson 1977; Talvio & Lindgren 1978; Nikula 1982; Talvio 2003: 15–16; Talvio 

2004; Vänskä 2014b; Widell 2022: 79–80.

14 Oravisjärvi 2018.

15 Nikula 1982; Widell 2022: 82–83.

16 Pipping 1857: 355; https://finna.fi/Record/fikka.3855572?sid=2933529879 (viitattu 15.4.2023).

17 Åbo Tidningar 28.12.1791.

sinä 7:nä päiw:nä Heinä=Kuusa 1790.16 

Tässä yhteydessä on syytä huomata, että 

aiem min mainittu kuninkaallisen majestee-

tin armollinen julistus maaliskuulta 1790 

kielsi vain yksityishenkilöiden liikkeelle 

laskemat valuutat.

Aikakauden sanomalehdistä käy ilmi, että 

Sotakomissariaatin seteleistä käytetty nimitys 

vaihteli, mikä osaltaan voi antaa viitteitä nii-

den arvostuksesta. Åbo Tidningar -lehdessä 

joulukuussa 1791 julkaistuista hintatiedois-

ta todettiin: Förestående priser äro utförde 

uti Kongl. General Krigs=Commißariatets 

Waluter eller så kallade Poletter.17 Tämä on 

jokseenkin suora viittaus vuosien 1766 ja 

1790 asetuksiin. Yleisemmin niitä kutsut-

tiin Åbo Tidningar -lehdessä kuitenkin joko 

Kuva 3. Sotakomissariaatin 2 riikintaalerin seteli (”faanejelmi”) vuodelta 1790 (156x91 mm).  

Kuva: Suomen kansallismuseo, Antellin kokoelma.
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nimellä Fält=Caßa Polletter, Krigs=Caßa 

Polletter tai Krigs=Commißariatets Poletter.18 

Muista lehdistä löytyy esimerkiksi nimityk-

set Kongl. Fält=Commissariatets mindre 

Sedlar eller Polletter, Fält=Caßa Waluter, 

Fahnehjelms Polletter sekä Fahnehjelmare.19 

Löytyypä aikakauden sanomalehdistä myös 

useassa eri yhteydessä myöhemmin mainittu 

nimitys Fanhjelms Sedlar.20 

Näistä nimityksistä voinee päätellä, ettei 

Sotakomissariaatin seteleitä pidetty varsinai-

sesti oikeana rahana, vaikka ne oli lasket-

tu liikkeeseen kuninkaan luvalla. Joissakin 

tapauksissa ilmoitettiin myös suoraan, että 

niitä otettiin vastaan vain rajoitetusti, esi-

merkiksi maksuehdolla: med twåtredjede-

lar uti Riksgälds mynt, och en tredjedel uti 

Krigs=Commißariatets Poletter.21

Sotakomissariaatin seteleiden heikon ar-

vostuksen taustalla oli ainakin se, että ne 

kelpasivat vain Suomessa.22 Käytännössä 

niitä tosin päätyi jonkin verran kiertoon 

myös Ruotsissa.23 Mikäli Sotakomissariaatin 

seteleitä halusi vaihtaa valtionvelkakontto-

rin seteleihin, oli maksettava 15 % agiota 

(välityspalkkiota).24 Niihin oli aluksi suh-

tauduttu suopeasti, mutta niiden huonot 

18 Nimitys Fält=Caßa Polletter esimerkiksi: Åbo Tidningar 22.8.1791, 29.8.1791, 5.9.1791, 2.4.1792, 

21.5.1792, 11.6.1792; Nimitys Krigs=Caßa Polletter esimerkiksi: Åbo Tidningar 26.3.1792; Nimitys 

Krigs=Commißariatets Polletter esimerkiksi: Åbo Tidningar 20.2.1792, 13.8.1792, 20.8.1792, 27.8.1792. 

Sana Polletter esiintyy sekä yhdellä että kahdella l-kirjaimella kirjoitettuna.

19 Katso esimerkiksi Dagligt Allehanda 1.4.1791, 13.7.1791, 24.11.1791; Posttidningar 14.7.1791; 

Stockholmsposten 12.7.1791. Tässä yhteydessä pitää muistaa, että 1700-luvun lopulla sanat Pollett ja 

Sedel olivat merkitykseltään hyvin lähellä toisiaan, katso esimerkiksi Åbo Tidningar 1.4.1793, josta  

löytyy ilmaisu: en Polett eller skrifwen Sedel.

20 Dagligt Allehanda 15.9.1791.

21 Åbo Tidningar 20.2.1792, 13.8.1792, 20.8.1792, 27.8.1792.

22 Nikula 1949: 14, 18, 24; Nikula 1982; Talvio 2003: 15; Talvio 2004.

23 Nikula 1949: 24; Talvio 2003: 15; Widell 2022: 79.

24 Donner 1918: 29; Nikula 1949: 25; Hasan 1977; Talvio & Lindgren 1978; Nikula 1982; Faanejelmien vaih-

dossa perittävästä agiosta, katso myös esimerkiksi Dagligt Allehanda 1.4.1791, 15.9.1791, 24.11.1791.

25 Vänskä 2014b.

26 Donner 1918; Nikula 1949: 22–36; Talvio & Lindgren 1978; Nikula 1982; Talvio 2003: 16; Vänskä 2014b.

27 Seteliväärennöksistä 1700-luvulla käytetyistä termeistä, katso Vänskä 2014b.

puolet kävivät varsin pian ilmeisiksi. Vain 

paikalliseen käyttöön Suomessa tarkoitet-

tuina ne syrjäyttivät myös Ruotsissa kel-

paavan ”paremman” rahan. Porvarit eivät 

myöskään pystyneet maksamaan hankin-

tojaan Tukholmassa faanejelmeillä, joten 

ne menettivät aikaa myöten yhä enemmän 

arvoaan. Vuoden 1791 loppuun mennessä 

niiden arvo oli jo laskenut 75 prosenttiin 

alku peräisestä.25 Lisäksi oli epäselvää, mil-

loin ne lunastettaisiin.

Oma lukunsa on myös Sotakomissariaatin 

seteleiden laajamittainen väärentäminen 

Tukholmassa. Widell ei kuitenkaan mainit-

se kyseisiä väärennöksiä laisinkaan, vaikka 

niitä on eri yhteyksissä käsitelty laajastikin.26 

Näitä mukaamalla eli jäljentämällä väären-

nettyjä (efterapade) seteleitä oli tiettävästi 

tarkoitus painaa Drottningholmissa 200 000 

riikintaalerin arvosta.27 Väärennösten levit-

täminen vaikutti osaltaan myös aitojen faa-

nejelmien arvon heikkenemiseen Suomessa. 

Syylliseksi on esitettyjen todisteiden perus-

teella nimetty kreivi Adolf Fredrik Munck 

(1749–1831), mutta myös kuninkaan on  

arveltu olleen asiasta tietoinen.
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Sotakomissariaatin setelit lunastettiin 

vuosina 1792–1793 valtionvelkakontto-

rin seteleillä.28 Asiaa koskeva kuninkaalli-

sen majesteetin armollinen asetus annettiin 

13.3.1792.29 Lunastuksen käytännön jär-

jestelyistä annettiin lisäksi 2.5.1792 ku-

ninkaallisen tutkintalautakunnan julistus, 

jonka tiedot julkaistiin myös useissa leh-

dissä.30 Olennainen osa lunastusprosessia 

oli seteleiden aitouden varmistaminen.31 

Tammikuussa 1793 annettiin vielä täyden-

tävä kuninkaallisen majesteetin armollinen 

asetus, jolla lunastusaikaa pidennettiin.32 

Tässä asetuksessa käsiteltiin myös mu-

kaamalla eli jäljentämällä väärennettyjen 

Sotakomissariaatin seteleiden lunastamis-

ta.33 Vielä vuonna 1795 muistutettiin lehdissä 

lunastusprosessin loppuunsaattamisesta.34 

Lunastetut Sotakomissariaatin setelit hävi-

tettiin polttamalla ne julkisesti helmikuussa 

1796. Lehdissä julkaistiin asiasta seuraavan-

lainen ilmoitus:

Til underdånigste följe af Kongl. Maj:ts 

Nådiga Befallning komma Kongl. Finske 

Fält=Commissariatets nu inlöste Polletter 

at offenteligen förbrännas uti Kongl. 

Styckgjuteriet å Norrmalm; och sker början 

28 Talvio & Lindgren 1978; Nikula 1982; Talvio 2003: 15; Widell 2022: 79–80; Lunastettavien seteleiden 

kokonaisarvoksi laskettiin enintään 1.307.460 riikintaaleria.

29 Kongl. Maj:ts Nådiga Kungörelse, Angående Inlösen af General-Krigs=Commissariatets i Finland 

Fält=Cassæ-Polletter. Gifwen Stockholms Slott den 13 Martii 1792; Stockholmsposten 30.3.1792.

30 Kongl. Utrednings=Commissionens Kungörelse Huru Förhållas bör wid inlemnandet til inlösen af Kongl. 

Finska General Krigs=Commissariatets Fält=Cassæ-Polletter. Gifwen Stockholm den 2 Maji 1792; Dagligt 

Allehanda 7.5.1792, 24.10.1792; Inrikes Tidningar 24.5.1792, 11.6.1792, 22.10.1792. 

31 Dagligt Allehanda 26.10.1792.

32 Kongl. Maj:ts Ytterligare Nådiga Kungörelse, Angående Ersättnings erhållande för ännu oinlöste General 

Krigs=Commissariatets i Finland Fält=Cassæ-Polletter. Gifwen Stockholms Slott den 17 Januarii 1793.

33 Katso myös Donner 1918: 145.

34 Dagligt Allehanda 6.6.1795, 10.6.1795; Posttidningar 20.8.1795.

35 Dagligt Allehanda 24.2.1796 (myös 23.2.1796); Inrikes Tidningar 24.2.1796.

härmed i dag Onsdag, den 24 i denne må-

nad, kl. 8 f.m.35

Paikalliset setelit Suomessa eivät 1790-lu-

vun alussa rajoittuneet vain faanejelmei-

hin. Savon ja Karjalan läänin maaherra 

Simon Wilhelm Carpelan (1731–1814) laski  

nimittäin Pohjois-Karjalassa liikkeeseen 

alle kirjoittamiaan ”carpelaneiksi” kutsuttu-

ja seteleitä, joita nykypäivään on säilynyt 

muutamia, Jouhkolassa toukokuussa 1790 

Kuva 4. Maaherra Simon Wilhelm Carpelanin  

allekirjoittama 2 killingin seteli (”carpelan”) vuo-

delta 1790 (100x83 mm). Kuva: Suomen kansallis-

museo, Antellin kokoelma.
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päivättyjä kappaleita (kuva 4).36 Widell si-

teeraa tässä yhteydessä Carpelanin kirjettä 

kuninkaalle kesäkuun alusta 1790.37 Siinä 

Carpelan toteaa mm., että rahvas kieltäytyy 

ottamasta vastaan Fahnehielmin seteleitä.38 

Lisäksi hän mainitsee, että helpottaakseen 

edelleen rahapulaa on hän käyttänyt sellai-

sia pieniä seteleitä, joihin on saanut kunin-

kaalta luvan.39

Edellä mainittujen faanejelmien ja car-

pelanien lisäksi tiedetään kirjallisten lähtei-

den perusteella Suomessa olleen 1790-luvun 

alussa kierrossa vielä ainakin kahden muun 

henkilön seteleitä. Kyseiset henkilöt olivat 

everstiluutnantti Carl Fredrik von Knorring 

(1757–1810) Helsingistä sekä eräs tun-

temattomaksi jäänyt leipuri Viaporista.40 

Widell kertoo lyhyesti von Knorringin se-

teleistä (”knorringar”), mutta viaporilaisen 

leipurin seteleitä hän ei mainitse.41 Tämä 

puute johtunee siitä, että hänen lähtee-

nä käyttämässään Talvion ja Lindgrenin 

artikkelissa vuodelta 1978 ei myöskään 

mainita näitä viaporilaisia seteleitä.

Ruotsin vallan aikaisiin paikallisiin mak-

suvälineisiin Suomessa kuuluvat vielä 

vuonna 1805 perustetun Turun diskontto-

laitoksen assignaatit sekä kolmen prosen-

tin korkoa kasvavat velkasitoumukset.42 Ne 

36 Nikula 1949: 18; Talvio & Lindgren 1978; Nikula 1982;Talvio 2003: 16; Talvio 2004; Vänskä 2014b; Widell 

2022: 80–81; Carpelanin syntymävuosi vaihtelee eri lähteissä. Tässä annettu vuosi 1731 perustuu SKS:n 

Kansallisbiografia-verkkojulkaisun tietoihin: https://kansallisbiografia.fi/kansallisbiografia/henkilo/5926 

(viitattu 23.4.2023).

37 Päivätty 6.6.1790 Joensuussa; Katso Talvio & Lindgren 1978.

38 Allmogen vägrar emottaga Fahnehielms sedlar.

39 At vidare afhielpa penninge bristen har iag användt de små sedlar, som med Eders Kongl. Maijts nådige 

tillstånd iag i stället för skiljemynt inrättad.

40 Nikula 1949: 18–19; Talvio & Lindgren 1978; Nikula 1982; Talvio 2003: 16; Talvio 2004.

41 Widell 2022: 80–81.

42 Talvio 2003: 16; Talvio 2004.

43 Talvio 2003: 31.

44 Katso esimerkiksi Nikula 1955; Pasanen 1972, 1980; Turunen 1978; Nygård 1990; Vuori 2011; Vänskä 

2014a.

poikkesivat kuitenkin luonteeltaan selvästi 

edellä käsitellyistä valuutoista ja polettisete-

leistä, eivätkä vuosien 1766 ja 1790 kiellot 

luonnollisestikaan koskeneet niitä.

Widellin teos painottuu lähes yksinomaan 

1700-luvun jälkipuoliskon valuuttasetelei-

hin. Vuonna 1766 annettu ja 1790 uudistettu 

valuuttojen ja polettien käyttökielto nousi 

Suomessa kuitenkin aika ajoin esille myös 

myöhemmin. Näin erityisesti kriisiaikoina, 

kun virallinen raha katosi liikenteestä.

Krimin sodalla (1853–1856) oli merkittä-

viä vaikutuksia Suomen talouteen.43 Suomen 

Pankin oli jo vuoden 1854 huhtikuussa lope-

tettava setelien lunastaminen hopealla. Tästä 

seurasi luonnollisesti metallirahan, erityisesti 

hopearahan katoaminen kierrosta. 

Ongelmaa lisäsivät kiertelevät venäläi-

set ostajat, jotka järjestelmällisesti vaihtoi-

vat kaiken saatavilla olevan hopearahan ja 

kuljettivat sen Venäjälle, missä oli mahdol-

lista saada 3–5 % välitysvoitto. 

Vaihtorahan puute johti siihen, että  

tehtaat ja kauppahuoneet joutuivat erityi-

sesti vuosina 1859–1860 turvautu maan 

omien maksuvälineiden käyttöön (kuva  

5).44 Vaikka tämä oli lainvastaista, sai käy - 

täntö olosuhteiden pakosta viran omais ten 

hiljaisen hyväksynnän.
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Nikulan (1955) mukaan otti senaatin val-

tionvaraintoimituskunnan päällikkö Fabian 

Langenskiöld 5.10.1859 senaatissa esille ky-

symyksen vaihtorahan puutteen aiheutta-

mista vaikeuksista. Suomen Pankin annettua 

asiasta lausuntonsa ehdotti Langenskiöld, 

että lainvastainen yksityisten maksuvälinei-

den käyttö laillistettaisiin ja lupia tällaisten 

seteleiden käyttöön myönnettäisiin harkin-

nanvaraisesti. Senaatti ei kuitenkaan tehnyt 

Langenskiöldin esityksen pohjalta mitään 

päätöstä. Ratkaisu asiassa saatiin vasta vuon-

na 1861, kun tilapäisten maksuvälineiden 

tarve oli jo ohi.45

Yritysten 1850-luvun lopulla ja 1860-lu-

vun alussa liikkeeseen laskemiin seteleihin 

ei julkisuudessa suhtauduttu kovinkaan suo-

peasti. Tämä kielteinen suhtautuminen tuli 

varsin selvästi esille aikakauden sanomaleh-

dissä julkaistuissa kirjoituksissa, joissa, pait-

si vedottiin voimassa olevan lainsäädännön 

45 Nikula 1955.

46 Helsingfors Tidningar 7.9.1859, 17.3.1860; Suometar 7.4.1860; Wiborg 14.12.1859; Vuori 2011.

47 Esimerkiksi Wiborg 23.11.1859; Åbo Underrättelser 22.3.1860.

48 Katso Helsingfors Tidningar 15.3.1860; Åbo Underrättelser 20.3.1860; Pasanen 1972: #1.

49 On jossain määrin epäselvää, mihin asetukseen vuosiluvulla 1792 viitataan.

50 Wiborg 7.3.1860; Katso myös Finlands Allmänna Tidning 2.3.1860.

ehdottomaan kieltoon käyttää poletteja tai 

muita yksityisiä maksuvälineitä, nostet-

tiin myös kärjistäen esille ongelmat, joita  

asian sallimisesta seuraisi.46 Tässä yhtey-

dessä on toki todettava, että lehdistössä 

julkaistiin myös yksityisiä maksuvälineitä 

puoltavia näkemyksiä.47 Esimerkiksi Nils 

Ludvig Arppen vuonna 1859 Värtsilässä liik-

keeseen laskemista ”vekseleistä”48 todettiin 

Wiborg -lehdessä maaliskuussa 1860, että 

ne eivät suinkaan ole sellaisia poletteja tai 

maksuosoituksia, joita koskevat kuninkaalli-

set kiellot vuosilta 1766, 1790 ja 179249, vaan 

ne ovat vuoden 1858 armollisen vekselisää-

döksen mukaisina täysin laillisia.50 Voidaan 

siis todeta, että kirjoittajan näkemyksen 

mukaan oli ilmeisesti olennaisempaa, et-

tä yksityisestä maksuvälineestä ei käytetty 

lainvastaista nimitystä kuin se, mitä lainsää-

dännöllä oli asiallisesti ottaen tarkoitettu, 

Kuva 5. Finlayson & Co:n puuvillatehtaan 10 kopeekan seteli vuodelta 1859 (132x85 mm). Kuva:  

Suomen kansallismuseo, Antellin kokoelma.
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kun yksityisten maksuvälineiden käyttö oli  

kielletty.

Viranomaisten suhtautuminen polet-

tien käyttöönottoon ei kuitenkaan aina ol-

lut kielteistä. Porin siltayhtiö anoi vuonna 

1909 senaatilta lupaa siltapolettien myy-

miseen.51 Anomuksessa viitattiin siihen, 

että läänin kuvernööri oli vuonna 1855, 

kun Kokemäenjoen ylittävä ponttonisilta 

”Charlotta” otettiin käyttöön, oikeuttanut 

yhtiön kantamaan sillan käytöstä vahvis-

tetun taksan mukaisia maksuja.  Senaatin 

lausunnossa asiasta todettiin, että siltapole-

tit ovat lippuja, joita on pidettävä kuitteina, 

eikä niiden käyttämiseen siis tarvita lupaa 

(toisin sanoen kyse ei ollut lain tarkoitta-

mista ”rahamerkeistä”, joiden liikkeeseen 

laskeminen oli luvanvaraista). Anomuksen 

yhteydessä kävi myös ilmi, että aiotut pole-

tit olivat nimellisarvoltaan 12 ja 20 penniä. 

Kyseinen Porin siltayhtiön vanhempi polet-

tisarja otettiin käyttöön maaliskuussa 1910.52

Yksityisiä maksuvälineitä koskeva kiel-

to tuli Suomessa uudelleen ajankohtaisek-

si ensimmäisen maailmansodan myötä, 

kun hopeinen vaihtoraha katosi kierrosta. 

Esimerkiksi automaattiravintoloissa ne kor-

vattiin pääosin vastaavan kokoisilla rahapo-

leteilla.53 Näitä poletteja oli mahdollista ostaa 

myös erinä alennuksella, eli niillä oli kahta-

lainen käyttötarkoitus. Dagens Press -lehdes-

sä ilmestyi syyskuun alussa 1915 laajahko 

kirjoitus otsikolla ”Silfvernöden”.54 Siinä mai-

nittiin, että puute on käynyt niin suureksi, 

että joillain tahoin on ryhdytty valmistamaan 

51 Björneborgs Tidning 31.8.1909; Kansalainen 30.8.1909; Satakunnan Kansa 29.9.1926.

52 Vuori 2018.

53 Vuori & Mäkinen 2017.

54 Dagens Press 2.9.1915.

55 Senaatti teki päätöksen Suomen Pankin 1 markan setelin liikkeeseen laskemisesta vasta 3.9.1915 ja se-

teli tuli käyttöön noin viikon kuluttua päätöksestä (Helsingin Sanomat 5.9.1915; Pohjalainen 6.9.1915; 

Uusi Suometar 5.9.1915; Talvio 2003: 79).

56 Helsingin Sanomat 1.5.1918.

hätärahaa (nödmynt). Esimerkkinä mai-

nittiin eräs automaatti, joka antaa vaihto-

rahana liikkeen omia markan seteleitä, 

jotka myöhemmin aterioitaessa kelpaavat  

maksuksi.55  

Helsingin Sanomissa kirjoitettiin touko-

kuun alussa 1918 ”Waihtorahan puutteen” 

vaikutuksesta automaattiravintoloiden toi-

mintaan.56 Kirjoituksessa todettiin, että mo-

net automaatit ”kieltäytyvät waihtamasta 

markankin seteliä kowaksi rahaksi”. Sen 

sijaan ne käyttävät omia paperisia vaihto-

merkkejään, joita vakituiset ruokavieraat 

kernaasti ottavat vastaan, mutta jotka tila-

päisille kävijöille ovat arvottomia. Erityisesti 

tässä yhteydessä mainittiin City Automaatti 

Erottajankadulla (kuva 6). Saman vuoden 

marraskuussa kerrottiin, että yhä kiusalli-

semmaksi käynyt pienen rahan puute on 

Kuva 6. Erottajan City Automaatin 2 mk maksu-

lipukekortti (89x24/37 mm).
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pakottanut suurimmat automaatit vaihta-

maan yleisölle omia metallisia maksuvälinei-

tä, joissa on aina asianomaisen automaatin 

leima.57

Yksityisten maksuvälineiden käyttö 

1910-luvulla ei suinkaan rajoittunut vain 

edellä kuvattuihin automaattiravintoloihin, 

vaan niiden käyttöönotto levisi laajalle. K. 

Rautavaara on Numismaatikko-lehdessä 

vuonna 1973 kertonut omia muistojaan 

kauppojen vaihtomerkkien syntyvaiheis-

ta.58 Hänen mukaansa kaupoissa huomat-

tiin, että jos ostajalle annettiin puuttuvan 

vaihtorahan sijaan liikaa maksetusta erästä 

kuitti, jolla hyvitettäisiin seuraavalla kerral-

la tapahtuvaa ostosta, niin kaikki olisi hy-

vin. Koska aikaa kuittien kirjoittamiseen 

ei kuitenkaan ollut, annettiin ostajalle nii-

den sijasta saadun rahamäärän mukainen 

määrä vastamerkkejä, jotka oli ensisijaisesti 

tarkoitettu myymäläkassan kontrollointiin.59 

Puuttuvaa vaihtorahaa vastaava määrä näitä 

merkkejä oli kuitenkin erikseen varustettu 

kaupan leimalla, jotta ne kelpasivat jatkossa 

maksuvälineenä. Tässä yhteydessä on syytä 

huomata, että niin kauan kuin leimatut vas-

tamerkit eivät kiertäneet laajemmin, oli kyse 

lähinnä ostajan myyjältä saamasta ”velkakir-

jasta”. Käytännössä asia ei kuitenkaan ollut 

näin, vaan edellä kuvatun kaltaiset lipukkeet 

olivat luonteeltaan lähinnä haltiavelkakirjo-

ja, jotka saattoivat kiertää maksuvälineenä 

kädestä käteen laajaltikin.60

Koska yksityisten rahamerkkien liikkee-

seenlasku oli rikoslaissa kielletty, herätti 

57 Helsingin Sanomat 6.11.1918; Svenska Tidningen 6.11.1918.

58 Rautavaara 1973.

59 Vastamerkeillä pyrittiin estämään ohimyyntiä. Etenkin osuuskaupoissa tässä toimi asiakkaan suuntaan 

lisäkannustimena vielä se, että vastamerkkien perusteella maksettiin osuuskaupan jäsenille vuotuiset 

ostohyvitykset. Kilpailusyistä myös monet yksityiskauppiaat omaksuivat vastaavan käytännön. Katso 

esimerkiksi Haminan Sanomat 1.5.1891; Eskildsen 1925; Manneri 2004.

60 Vertaa Nygård 1987.

61 Kaiku 14.12.1917; Kaleva 14.12.1917; Kansan Tahto 14.12.1917; Liitto 14.12.1917.

niiden tulva aikaa myöten myös viranomais-

ten huomion. Oulun läänin kuvernöörinviras-

to julkaisi 14.12.1917 useissa sanomalehdissä 

tiedoksiannon, jonka mukaan yksityis-

ten ilman asianomaista lupaa liikkeeseen 

laskemat maksuliput ovat vailla käypää ar-

voa, ja niiden liikkeeseen laskemisesta tul-

laan rankaisemaan lain mukaisesti (kuva  

7).61 Tiedoksiannossa viitattiin rikoslain 

Kuva 7. Oulun läänin kuvernöörinviraston tiedok-

sianto yksityisten liikkeellelaskijoiden luvattomis-

ta maksulipuista (Kaleva 14.12.1917).



63

(39/1889)62 44 luvun 27 pykälään, jossa  

todettiin:

Jos joku, ilman asianomaista lupaa, pa-

nee liikkeeseen setelin, osotuksen, mak-

sulipun, taikka muuta, rahan merkkinä 

käymään; rangaistakoon sakolla taikka 

wankeudella enintään kuudeksi kuukau-

deksi.

Kyseinen tiedoksianto uutisoitiin laajalti 

eri puolilla Suomea.63 Rikoslain kohta, johon 

viitattiin, oli myös siinä mielessä yksiselit-

teinen, että yksityiset maksuvälineet eivät 

muuttuneet laillisiksi vain sillä, että ne ni-

mettiin jollain sopivalla tavalla, esimerkiksi 

vaihtomerkeiksi. Ehkä tästä syystä tehtiin 

seuraavan vuoden puolella senaatille joita-

kin anomuksia rahamerkkien liikkeeseen 

laskemiseksi.64 Senaatti kuitenkin hylkäsi 

kaikki anomukset mm. siksi, että ”Suomen 

Pankin puolesta on jo ryhdytty asianmu-

kaisiin toimenpiteisiin waihtorahapulan 

poistamiseksi”. Pasasen (1972) luetteloon 

kootuista ja sitä täydentävistä tiedoista voi-

daan kuitenkin nähdä, että yksityisten mak-

sulippujen kiellolla ei tosiasiallisesti ollut 

suurtakaan merkitystä vuoden 1918 olois-

sa.65 Myös Widell mainitsee ensimmäisen 

maailmansodan jälkimainingeissa Suomes - 

62 Kyseinen laki kumosi Ruotsin vallan aikaisen vuoden 1734 lain rikos- ja rangaistuskaaret.

63 Helsingin Sanomat 17.12.1917; Hufvudstadsbladet 18.12.1917; Ilkka 29.12.1917; Kajaanin Kaiku 

18.12.1917; Kajaanin Lehti 17.12.1917; Karjalan Aamulehti 22.12.1917; Raahe 17.12.1917; Savo 

20.12.1917; Tampereen Sanomat 19.12.1917; Uusi Aura 19.12.1917; Wiipurin Sanomat 19.12.1917.

64 Helsingin Sanomat 26.1.1918; 4.10.1918; Itä-Suomen Työmies 5.10.1918; Kajaanin Lehti 30.1.1918; 

Karjalan Aamulehti 4.10.1918; Karjalan Sanomat 4.10.1918; Korpi-Jaakko 5.10.1918; Kaiku 29.1.1918; 

Laatokka 12.2.1918; Liitto 27.1.1918; Perä-Pohjolainen 29.1.1918; Raahen Sanomat 9.1.1918; Suomen 

Sosialidemokraatti 4.10.1918; Uusi Aura 26.1.1918, 5.10.1918; Uusi Suometar 26.1.1918.

65 Keskisuomalainen 19.2.1918; Turun Lehti 3.8.1918; Pasanen 1972, 1980; Vuorjoki 1974; Vänskä 2014a.

66 Widell 2022: 89.

67 1910-luvun tilapäisten maksuvälineiden käyttö saattoi joissain tapauksissa jatkua aina vuoteen 1921 asti, 

katso Pasanen 1972: 10.

68 Pasanen 1980.

69 anon. 1918; Vuori 2021: #M1.

sa käytetyt yksityiset maksuvälineet, mutta 

ei kerro niistä tarkemmin mitään.66

Jorma Pasanen (1972) käsittelee laatimas-

saan Suomen tilapäisten maksuvälineiden 

luettelossa vain 1800-luvun puolivälissä ja 

toisaalta ensimmäisen maailmansodan ja si-

sällissodan aikana 1915–1918 käytössä ol-

leita maksuvälineitä.67 Widellin esittelemiä 

1700-luvun lopun tilapäisiä maksuvälineitä 

hän ei mainitse. Pasanen näkemyksen mu-

kaan vaihtorahapulan vuoksi valmistettuja 

metallipoletteja  ei myöskään voida yksise-

litteisesti lukea samaan kategoriaan tilapäis-

ten maksuvälineiden kanssa.68 Esimerkiksi 

Espoon Elintarvekeskuksen (”elintarve-

lautakunta”) poletteja (kuva 8) kuvat-

tiin kuitenkin jo tuoreeltaan lehdistössä  

”sota-ajan rahoina”.69 Samoin mm. Uskelan 

Kuva 8. 75P. E.E.K. / takasivu sileä. Espoon Elin-

tarvekeskuksen poletti vuodelta 1918. Messinkiä, 

25,5 mm, 1,89 g.
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Kuva 10. K. J. Pensarin 50 pennin ostohyvitys-

lipuke todennäköisesti 1920-luvulta (46x78 mm).

elintarvelautakunnan poletit 1918–1920 (ku-

va 9) ovat tyypillisiä ”tilapäisiä maksuväli-

neitä”, joiden pohjalta on valmistettu myös 

vastaavia paperisia lipukkeita.70

Yleisesti ottaen voidaan tässä yhteydessä 

todeta, että käsite ”tilapäiset maksuvälineet”, 

sellaisena kuin se Suomessa ymmärretään, 

on aikaa myöten muotoutunut varsin seka-

laiseksi ryhmäksi. Siihen on sisällytetty jul-

kisen vallan edustajien teettämien enemmän 

tai vähemmän luvallisten maksuvälineiden 

ohella mm. pankkien sekä kauppiaiden ja 

teollisuuslaitosten valmistamia, toisinaan 

”vaihtomerkeiksi” nimettyjä maksuvälineitä 

samoin kuin erilaisia paperi- ja pahvipolette-

ja. Yksiselitteistä määritelmää siitä, mikä on 

tilapäinen maksuväline ja mikä puolestaan 

paperipoletti (paperirahake) tai muu lipuke, 

ei olekaan helppo antaa.71 

Vastaavat metallista valmistetut maksuvä-

lineet määritellään kuitenkin yleensä poik-

keuksetta poleteiksi. Lisäksi viime aikoina 

on enenevässä määrin alettu lukea myös eri-

laisia ostohyvityslipukkeita tilapäisiksi mak-

suvälineiksi siitä huolimatta, että ne eivät 

edellä mainittua poikkeusta lukuun ottamat-

ta missään nimessä sellaisia ole. Esimerkiksi 

K. J. Pensarin (Uusikaarlepyy) kassakupon-

kien sisällyttämistä tilapäisiin maksuvälinei-

siin kritisoitiin Numismaatikko-lehdessä jo 

70 Pasanen 1972: 11; Vuori 2021: #M2.

71 Katso Pasanen 1972: 10–11.

72 Rosenlöf 1988.

vuonna 1988.72 Se, että kyse on ostohyvitys-

lipukkeista eikä tilapäisistä maksuvälineistä, 

käy selvästi ilmi osassa Pensarin lipuketyyp-

pejä olevasta tekstistä, jossa luvataan 3 % 

(tai vaihtoehtoisesti 2 %) tavarana kuitteja 

vastaan, kun niitä on kertynyt 500 markan 

edestä (kuva 10).

Lopuksi on vielä syytä todeta, että Mag-

nus Widellin uusi kirja valuutoista on eh-

dottomasti tutustumisen arvoinen, sillä se 

antaa omalta osaltaan ansiokkaasti ajallista 

perspektiiviä tilapäisten maksuvälineiden 

käyttöön myös Ruotsin valtakunnan itäisessä 

osassa, Suomessa. 

Kirjallisuus
anon. 1918: Sota-ajan rahoja. Suomen Kuvalehti 
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Kuva 9. U. (brakteaattimainen). Uskelan elintarve-

lautakunnan poletti vuosilta 1918–1920. Tinattua 

rautaa, 25 mm (= 1 mk), 1,03 g.
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Julkaisuja kunniamerkeistä

The Art of Wearing Orders and Decorations 

(2022) on Tallinnan viime vuosina tunne-

tuksi tulleen kunniamerkkimuseon näyt-

telyjulkaisu, jonka tekijä on Tom C. Bergroth. 

66-sivuinen julkaisu on kolmikielinen (eng-

lanti, viro, venäjä) ja hyvin värikäs, kuten 

alaotsikosta The Mounting of Ribands voi 

aavistaa. Aiheena ovat siis kunniamerkkien 

nauhat ja niiden käyttöön liittyvät seikat, 

joihin liittyy yllättävän paljon kulttuurillis-

ta ja muuta historiaa. Suomalainen lukija 

kiinnittää tyytyväisenä huomiota myös kir-

jan kuvitukseen, joka usein esittelee suo-

malaista aineistoa. Kaiken kaikkiaan kyse 

on tärkeästä lisästä alan kotimaiseen kir-

jallisuuteen, vaikka se onkin ilmestynyt 

Virossa. Olisikin toivottavaa, että se julkais-

taisiin myös Suomessa, ehkä laajennettuna 

ja kahdella kielellä, nyt kun Ruotsi jälleen 

on palannut perinteisen kunniamerkkikult-

tuurin piiriin.

Kunniamerkkien historiaan liittyviä tut-

kimuksia ilmestyy melko harvoin muissa 

kuin alan erityisjulkaisuissa. Ilahduttavana 

poikkeuksena voidaan mainita Historisk 

Tidskrift för Finland 2022:4, jossa Mikael 

Apel ja Johan Granlund kirjoittavat aiheesta 

”Viktoriakorsen på Vårdö och Johan August 

von Borns rapport” (s. 483–509). Samassa 

niteessä aihetta käsittelee myös Apelin, 

Granlundin ja Sophia Sundelin Krogiuksen 

kirjoitus ”Det första Viktoriakorset och 

den saknade enhörningen” (s. 510–525). 

Yksisarvisella tarkoitetaan tässä tietynlais-

ta kanuunaa, jolla voitiin ampua räjähtäviä 

ammuksia. 

Ensimmäisen viktorianristin sai Charles  

Lucas -niminen merisotilas, joka Ahvenan-

maan vesillä vuonna 1854 heitti paljain 

käsin laidan yli englantilaisen sota-aluksen 

kannelle päätyneen savuavan kranaatin, jo-

ka oli juuri räjähtämässä. Maailman tunne-

tuimman urhoollisuusristin Oolannin sotaan 

liittyvä alkuhistoria on toki vanhastaan tun-

nettu ja siitä on kirjoitettu meilläkin (esim. 

Numismaatikko 1999:1), mutta asia ansait-

see silti tulla laajemminkin tunnetuksi. 

Upseerikokelas Lucasin uroteosta julkais-

tiin aikanaan myös värilitografia, joka on 

kuvattu Marta Hirnin teoksessa Oolannin 

sota 1854–1855 (1956, s. 62). Museoiden 

paljon mainostetusta Finna-hakupalvelusta 

tätä melko tunnettua kuvaa ei valitettavas-

ti löydy, vaikka siellä muuten on runsaasti 

tuota sotaa koskevaa aineistoa. Siellä ei kui-

tenkaan myöskään ole tunnettua brittiläistä 

Baltic Medalia, jonka kuva-aiheet liittyvät 

Bomarsundin ja Viaporin pommituksiin (ks. 

T. Talvio, Mitalit ja mitalitaide, 2007, s. 60). 

Tuukka Talvio
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In this issue: 

–  News from the Finnish Numismatic Society

–  Tuukka Talvio: Commemorating the Coin Cabinet of the National  

 Museum of Finland

–  Antti Vuori: On temporary currencies used in Finland

Seuraava numero

Lehden seuraava numero ilmestyy marraskuussa 2023. Siihen tarkoitettu aineisto 

pyydetään lähettämään Outi Järviselle lokakuun alussa (viimeistään 8.10.) mieluiten 

sähköpostilla outi.jarvinen(a)snynunmis.fi.

Teksti, painokelpoiset kuvat sekä taulukot pyydetään lähettämään erillisinä tie-

dostoina niin, että niiden paikat on merkitty tekstiin. Kirjoittajien toivotaan samal-

la ilmoittavan, mikäli kirjoitusta ei saa myöhemmin julkaista sähköisessä muodossa  

yhdistyksen internetsivuilla.

Museoiden ja kokoelmien nimistä

Tuukka Talvion artikkeli Suomen kansal-

lismuseon numismaattisten kokoelmien 

kohtalosta herättää ajatuksia myös ko-

koelmiin liittyvien termien käännöksistä.

Nimitys ”numismaattiset kokoelmat” on 

helppo käännettävä muille kielille, eikä 

rahakammiokaan aikanaan kärsinyt, vaik-

ka käännökset viittasivatkin kabinettiin. 

Jossain evoluution vaiheessa käytettiin 

Suomen kansallismuseon sivuilla ou-

dompaa nimitystä Coin Chamber, jolloin 

”rahakammion kokoelmat” muuntui vie-

lä oudommaksi muotoon Coin Chamber 

collections (ks. esim. https://www.kan-

sallismuseo.fi/en/kokoelmat-1).

Ruotsissa puolestaan Kungliga mynt-

kabinettet kääntyi usein kuninkaalliseksi 

rahakammioksi, vaikka tietysti rahakabi-

netti olisi ollut suorin käännös. Museon 

nykyinen nimi Ekonomiska museum 

– Kungliga myntkabinettet aiheuttaa 

kääntäjälle päänvaivaa, paitsi rakenteen-

sa, myös sisältönsä puolesta. Onko kyse 

talousmuseosta, ekonomisesta museosta 

vai talous historian museosta?

OJ



Huutokauppa 428 Auktion

428.

H U U T O K A U P P A

Suomen Numismaattinen Yhdistys r.y. 
järjestää huutokaupan

lauantaina 16. päivänä syyskuuta 2023
klo 12.00 Balderin salissa,

Aleksanterinkatu 12 A, Helsinki.
Huutokauppakohteet ovat nähtävänä klo 

10.30 alkaen.
Kahvio on auki tilaisuuden aikana. 

А У К Ц И О Н

A U K T I O N

Numismatiska Föreningen i Finland
håller auktion 

lördagen den 16 september 2023 kl. 12 
i Balders sal, Alexandersgatan 12 A, 

Helsingfors.
Objekten finns till påseende från kl. 10.30.

Kaféet är öppet.

A U C T I O N

Аукцион Нумизматического Общества 
16-ого сыйскуу 2023 г. начнётся в 12 часов. 

Адрес Aleksanterinkatu 12 A, Хельсинки.
Просмотр лотов аукциона с 10.30.

The auction of the Finnish Numismatic Society 

will be held on saturday the 16nd of
September

2023. The auction will start at 12 o`clock 
precisely at address Aleksanterinkatu 12 A, 

Helsinki. The items are displayed for

Кафе работает во время аукциона. inspection from 10.30 am.
Café will be open during the auction.

T E R V E T U L O A   – V Ä L K O M M E N - W E L C O M E

Д О Б Р О   П О Ж А Л О В А Т Ь



   
Postitse toimitettavat kirjalliset tarjoukset toimitetaan huutokaupanhoitajalle  15. 9. klo 16.00 
mennessä  osoitteella: 
Skriftliga anbud, som skall vara hos auktionsförrättaren  senast den 15 september  kl.16  sändes 
under adress:  
Mailed bids should arrive by the 15th of September at 4 PM Finnish time to our address: 
 

SNY / Janne Söderholm    e-mail: auctions@snynumis.fi 
Maneesikatu 2b A 201     Puhelin 050 577 0301  Telefon 
00170 Helsinki 
 
Puhelimitse tai sähköpostilla toimitettavien kirjallisten tarjouksien tulee olla perillä viimeistäin  
15.9. klo 16.00 mennessä. 
Skriftliga anbud med e-post eller i telefonen skall vara hos auktionsförrättaren  senast den 15 
September kl.16  
Email and telephone bids should be transferred by the 15th of September at 4 PM Finnish time  
 
Huutokauppaohjelman kautta tulevien tarjousten tulee olla perillä viimeistään 16.9.2023 klo 10.00 
mennessä, huutokauppa jatkuu Balderin salissa kello 12.00 alkaen 
Anbud till auktionsprogrammet skall anlända senast den 18 Februari kl 18.00. auktionen fortsätter i 
Balders sal från kl 12:00 
Bids transferred using our auction programme should be ready by the 18th of February at 18 
o´clock precisely. the auction continues in Balder's hall from 12:00 
   
Tavattavissa  / Anträffbar                            arkisin / vardagar  klo / kl  10.00 – 18.00  
   
Yhdistys järjestää salihuutokauppan marraskuussa. Kohteet ovat internettarjouksissa valitun 
toimitustapavaihtoehdon mukaan noudettavissa sopimuksen mukaan tai postitetaan huutokaupan 
jälkeen. Kaikki yli 500 € arvoiset lähetykset vakuutetaan. Kohteiden ostaja menettää oikeuden 
ostamiinsa kohteisiin ellei hän ole suorittamut kohteiden maksua 20 päivän sisällä huutokaupasta, 
kirjallisten tarjousten osalta laskun päiväyksestä tai postiennakkolähetyksen lähetyspäivästä 
lukien. 
 
Vi håller ingen salauktion i november. Efter överenskommelse kan objekten hämtas från kontoret, 
till utlandet sänder vi fakturan. Assurerade försändelser till Sverige har numera ett maximibelopp 
på 1000 €. Om objekten är inte betalade inom 20 dygn efter auktionen förlorar köparen sina 
rättigheter till de inköpta objekten räknat från auktionsdagen, gällande skriftliga anbud från 
räkningens datum eller postförskottbrevets datum.  
 
Before lots are sent to buyers they must be payed to full amount. We may send lots, but only within 
EU and according to the particular limitations of each country.  If a buyer fails to pay during 20 
days after the auction day the buyer loses all rights to the auctioned items, for absentee bids 
starting from the date of invoice.  
 
Чтобы получить лоты они должны быть оплаченными. Мы  можем их отправить, но только в 
пределах ЕС и условиями страны получателя, либо они остаются у нас и их можно собрать 
потом у офиса. Покупатель потеряет свои права на выкупленных лотов если они не 
оплачены в теченье 20 дней с дня аукциона, у заочных ставок с даты инвойса.  
 
Huutokauppasäännöt ja tarkemmat huutokauppaehtomme ovat nähtävissä 
kotisivuillamme snynumis.fi. 
 

















































































































 Luettelossa mainitut hinnat ovat lähtöhintoja.  
 Huomioi 16 %:n (sis. alv) ostajanmaksu saavutettuun hintaan ! 
 De i listan angivna priserna är minimipriser i euro.  
 Observera, att 16 % (inkl. mvs) tillkommer på klubbat pris ! 
 Prices shown are starting prices in euro.  
 Please note that 16 % (incl. VAT) will be added to the prices realized ! 

 
MINIMIKOROTUKSET    •    MINIMIFÖRHÖJNINGAR    •    MINIMUM INCREASES
     
                                -  100 €    =     5 € 1000 €    -   5000 €  =         50 € 
               100 €  -  500 €    =   10 €      5000 €    -  =    100 € 
               500 €  - 1000 €    =   20 €              
 

Kirjallisten tarjousten tulee noudattaa tätä asteikkoa. Skriftliga anbud bör iaktaga 
motsvarande intervaller. Mailed bids should be written according to this scale.  

 
KUNTOLUOKITUS • KVALITETSBETECKNINGAR • GRADES OF PRESERVATION 

 
00 Kiiltolyönti / Spegelglans / Proof 
 
0 Virheetön, täysin leimakiiltoinen  / Felfritt exemplar med stämpelglans  / Faultless and uncirculated 

Virheetön, ei pienintäkään taitosta / Felfritt helt utan vikningar / Faultless without folds 
 
01 Ei kulumisen jälkiä, pinta ehjä, leimakiiltoinen, mutta raha voi olla tummunut / Inga spår av 

förslitning, ytan oskadd med stämpelglans, men möjligen med mörk ton / No traces of wear, 
surface undamaged but the coin may possibly be darkly toned 
Kerran taitettu, puhdas paperi / En vikning, sedelpappret rent / Paper as new but with one fold 

 
1+ Korkeimmissa kohdissa hyvin pieniä käsittelyn jälkiä, muuten yksityiskohdat terävät / Trots små   

spår av hantering detaljernas skärpa oförändrad  / Minimal traces of wear only in the highest details 
Kahdesti taitettu, paperi vielä kova / Två vikningar, sedelpappret ännu friskt / Folded two times, 
paper still remainds new 

 
1 Tasaisesti kulunut korkeimmista kohdista, lähes kaikki yksityiskohdat selvät / Jämnt förslitet, 

nästan alla detaljer tydliga / Even wear over the highest parts, most details clear 
Useammin taitettu, paperi vielä ehjä, mutta pehmeähkö / Flera vikningar, pappret felfritt men 
börjar mjukna / More folds, paper smooth but undamaged 

 
1? Kulunut, yksityiskohdat epäselvät / Förslitet, detaljer otydliga / Weared, details start to wanish  

Useita taitoksia, keskellä usein reikä, repeytymiä, paperi pehmeä / Många vikningar, pappret mjukt 
med ev. hål, riss osv. / Many folds, paper soft, often with a central hole 

 
2        Huomattavan kulunut, teksti pääosin vielä luettavissa / Kraftigt förslitet, texten ännu läsbar       
 A poor example but text still visible for the most part 

Repaleinen tai paloja puuttuu, likainen / En trasig och smutsig sedel, delar kanske fallit bort / 
Teared and untidy, even small parts missing 
 

****************************************************************** 
Kohteet seuraavaan huutokauppaan 18.11.2023 on toimitettava huutokaupanhoitajalle 
18.10.2023 mennessä. 
Objekten till följande auktion den 18 november 2023 bör inlämnas till auktionsförrättaren senast 
den 18 october 2023. 
Objects intended to be sold at the following auction the 18th of November 2023 should be 
commissioned by the 18th of October 2023.    
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УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ АУКЦИОНОВ ФИНЛЯНДСКОГО НУМИЗМАТИЧЕСКОГО 
ОБЩЕСТВА  
 
(Утверждены правлением 13.8.2020) 
 
Данные условия применяются к сделкам между участником (ниже – покупатель) и Финляндским 
нумизматическим обществом (ниже – ФНО), касающимся покупки предметов на аукционе 
Финляндского нумизматического общества . Эти условия также применяются с соответствующими 
изменениями к оференту на аукционе и к заказчику покупки.  
 
1. Право на участие  
 
Право на участие в аукционах зарегистрированного объединения «Финляндское нумизматическое 
общество» (ФНО) имеют члены данного общества, члены обществах, входящих в Финляндский 
Нумизматический Союз и члены объединений, входящих в Nordisk Numismatisk Union. Подтверждение 
своего членства следует предъявлять по требованию. Правление ФНО может принять решение о 
разрешении участвовать в аукционе и на других основаниях.  
ФНО имеет право не допускать к участию в аукционе по своему собственному усмотрению. Например, 
невыплаченные долги по прошлым аукционам могут ограничить право на участие. Покупателю может 
потребоваться предъявить официальное удостоверение личности с фотографией, а также 
рекомендации от людей, которые известны обществу.  
 
2. Регистрация на аукцион  
 
Покупатель должен зарегистрироваться до участия в аукционе в месте проведения аукциона, причем 
он получает список выставленных на аукцион лотов и индивидуальный номер аукционера. При 
регистрации для участия в аукционе покупатель принимает эти условия аукциона как обязательные 
для себя. Предложения (ставки) могут также быть представлены в письменной форме, в этом случае 
покупатель, подав письменную ставки, соглашается соблюдать данные условия. Если согласовано 
заранее, также можно делать предложения по телефону, в этом случае покупателя касаются те же 
условия.  
 
3. Совершение ставки  
 
Считается, что покупатель действует на аукционе от своего имени и отвечает за сделанные ставки, 
если до аукциона иное не было согласовано с аукционистом. Ставки следует делать в целых евро в 
соответствии с таблицей повышения ставок из перечня лотов. Лицитатор аукциона может на свое 
усмотрение сделать исключение от повышения ставок в соответствии с таблицей. Аукционист 
имеет право по своему усмотрению не признавать ставки, которые он по тем или иным причинам 
полагает неясными или ненадежными.  
 
4. Подача предложений в письменном виде  
 
Письменные заявки осуществляются без дополнительной оплаты. Предложения следует делать в 
евро. Их можно подавать непосредственно в электронном виде в каталог аукциона Filabid или по 
телефонному номеру, указанному в каталоге аукциона, по электронной почте на адрес 
auctions@snynumis.fi или бумажным письмом по адресу офиса ФНО. Они должны быть доступны ФНО до 
наступления срока, указанного в аукционном каталоге. ФНО не несет ответственности за то, что 
письменная заявка не будет обработана, в независимости от того, была ли причиной этого 
небрежность или какая либо другая причина. ФНО имеет право не допустить ставку в письменном 
виде, если подтверждена неплатежеспособность покупателя или по иной особой причине. ФНО 
обеспечит голосование по предложению во время проведения аукциона вплоть до объявленной в 
письменном предложении максимальной суммы. Если на аукцион подано несколько предложений с 
одинаковой суммой на один и тот же лот, право на покупку будет иметь самое раннее предложение. 
Письменные предложения всегда осуществляются под ответственность продавца.  
 
5. Подача предложений на аукционе  
 
В аукционе могут участвовать исключительно лица, зарегистрированные для участия в аукционе. 
Аукцион идет в соответствии с повышением ставок, предлагаемым лицитатором. Лот нельзя 
продавать ниже суммы, указанной в аукционном каталоге. Правление ФНО определило минимальные 
шаги аукциона, которые публикуются в печатном аукционном каталоге. Лицитатор в части ставок, 
предлагаемых из зала, может по своему усмотрению уклоняться от них. В отношении письменных 



предложений должна соблюдаться шкала минимальных повышений цены. ФНО сохраняет за собой 
право когда угодно отменить право на использование аукционного номера во время идущего аукциона.  
 
6. Осуществление сделки 
  
Лот выигрывает тот покупатель, который сделал наивысшую ставку в аукционном зале, или 
письменную ставку, превышающую ставку в зале (второе по величине предложение, увеличенное на 
минимальный шаг, однако проголосованной ценой будет считаться максимум размер наивысшей 
письменной ставки, хотя бы она и не удовлетворяла условию повещеня на мининальны шаг). Ставку в 
зале следует делать видимым образом, демонстрируя лист бумаги с цифрами или каким-либо иным 
ясным знаком. Если возникает неясность, кто сделал наивысшую ставку, лицитатор проводит 
последний раунд торгов заново. Аукционист обладает полномочиями разрешать споры в отношении 
ставок. Ударом молотка утверждается наивысшая ставка, причем сделавший ее тем самым 
заключает обязывающий его договор купли-продажи. Утверждение покупки в аукционном зале 
требует демонстрации номера покупателя лицитатору для регистрации сделки. Если наивысшее 
письменное предложение и наивысшее предложение, сделанное в зале, совпадают по величине, 
побеждает письменное предложение. Если два письменных предложения совпадают по величине, 
побеждает ранее поступившее предложение.  
 
7. Принятие ставок 
 
ФНО оставляет за собой право принимать или отменять ставки в случае сомнении любого 
нечестного действия. После аукциона ФНО подтверждает ставки и оставляет за собой право не 
подтверждать ставки от неизвестных нами лиц. 
 
8. Удлинение срока предложенного времени 
 
У ФНО есть право продлить срок аукциона в случае непредвиденных обстоятепьств. 
  
9. Аукционный сбор 
  
Покупатель обязан помимо проголосованной цены выплатить аукционный сбор, в который включен 
НДС. Решение о размере аукционного сбора принимает правление ФНО, и о нем делается объявление в 
каталоге лотов. Об изменениях аукционного сбора сообщается заранее в Нумизматическом Журнале 
(Numismaattinen Aikakauslehti)  
 
10. Оплата лотов 
  
Очный участник аукциона обязан выкупить выигранные им на месте проведения аукциона лоты 
наличными, или же он может забрать лоты в течение следующих пяти рабочих дней в офисе ФНО в 
часы его работы, предварительно оплатив цену и аукционный сбор в соответствии со счетом-
фактурой, полученной им на месте проведения аукциона, если об ином не имеется договоренности с 
аукционистом ФНО. Другие валюты не принимаются в качестве оплаты, так же как PayPal, MobilePay 
и тому подобное Покупатель, выигравший лот на основе письменной ставки, обязан осуществить 
платеж в течение 10 дней после получения счета-фактуры или, как вариант, лот можно отправить 
наложенным платежом. Способ оплаты и доставки должен быть упомянут при совершении 
письменной ставки, в ином случае лоты всегда отправляются наложенным платежом. Покупателю 
также следует оплатить все расходы, относящиеся к доставке, такие как расходы на доставку и 
упаковку, страховку, сборы за обработку, а также возможные таможенные и прочие платежи в 
пункте назначения посылки.  
Ответственность за товары, отправленные через перевозчика (почтой или эквивалентным), лежит 
на покупателе, как только они будут переданы перевозчику. 
 
11. Право на изменение и снятие лотов из списка  
 
Аукционист аукциона ФНО имеет право изменить порядок продажи лотов по сравнению с 
объявленным в списке и при необходимости объединять лоты. Лот можно снять с аукциона, если он 
значительно отличается от описания, данного в списке лотов, если будут замечены какие-либо 
неясности с правом собственности продавца или если для этого имеется иная веская причина. 
Продавец, предоставивший лоты на аукцион, может при желании отозвать их до начала аукциона при 
определенных условиях. В таком случае все письменные предложения по объектам аннулируются, и 
ФНО не несет никакой ответственности перед оферентами.  
 



12. Право собственности  
 
Право собственности на объекты переходит [к покупателю] только после того, как платеж совершен 
полностью. Если оферент, сделавший наивысшую ставку, не оплачивает приобретенные им лоты в 
срок, он обязан выплатить проценты согласно закону о процентах. ФНО оставляет за собой право 
требовать также [оплаты] расходов, понесенных в связи с взысканием долга, хранением [лотов] и 
других дополнительных расходов. Покупатель лотов теряет право на приобретенные лоты, если он 
не оплатит лоты в течение 20 дней, начиная с даты аукциона, в случае письменных предложений с 
даты выставления счета-фактуры или в течение 20 дней со дня отправки почтового отправления 
наложенным платежом.  
Общество может выставить лоты на новые торги, причем покупатель, не оплативший покупку, 
отвечает за возможную часть цены первоначальной сделки, которая не будет получена [на новых 
торгах] с вышеупомянутыми расходами и процентами за задержку. Напротив, у него не будет права 
на дополнительную цену, если его лот будет, возможно, продан за большую цену, чем ту, за которую 
он приобретал лоты на аукционе ФНО.  
 
13. Информация в перечне лотов  
 
Аукционные лоты описываются и оцениваются профессионально и детально. Лот продается согласно 
19-й статье Закона о сделках «как есть». ФНО не отвечает за возможные ошибки в перечне лотов. 
Очный покупатель должен тщательно проверить лот, и он не имеет права на расторжение сделки, 
если не произошло такой ошибки, которая дает на это право в соответствии со статьями 19 и 20 
Закона о сделках. У заочного покупателя имеется право на отмену сделки, если выполняются условия 
статьи 19 Закона о сделках. В таком случае ответственность ФНО перед покупателем 
ограничивается возвратом проголосованной цены и аукционного сбора.  
 
14. Рекламации 
  
Жалобы по аукциону следует представлять в письменном виде в течение четырнадцати (14) дней 
после проведения аукциона. Заочному покупателю следует представить свою жалобу в течение 
четырнадцати (14) дней после того, как он получил выигранный лот. Если иного не будет показано, 
лот, отправленный по почте или перевозчиком, считается полученным по прошествии четырнадцати 
(14) дней после того, как лот был передан для отправки почте или перевозчику. Жалобы на описание 
состояния лотов, содержащих более трех объектов, не будут рассматриваться.  
Если предмет, выставленный на аукцион, оказывается контрафактным или чем-то подобным, может 
сделка быть прекращена в течение двух месяцев с даты аукциона. Жалобы, поданные более чем через 
два месяца, не будут рассматриваться, даже если предмет считается подделкой. Вы ситуации 
прекращении сделки ФНО возвращает покупателю только цену лота и аукционный сбор. ФНО не несет 
ответственность перед покупателем нацот оплаты расходъ третьей стороны. 
 
15. Непроданные лоты  
 
Непроданные лоты можно выкупить непосредственно после аукциона, выплатив минимальную цену и 
аукционный сбор.  
 
16. Право на использование фотографий  
 
ФНО имеет право использовать фотографии лотов, выставленных на аукцион в своих изданиях, а 
также в образовательной и выставочной деятельности. О передаче фотографий третьим сторонам 
заинтересованным сторонам следует отдельно договориться между собой.  
 
17. Урегулирование споров  
 
К спорам, касающимся аукционов, а также к вопросам, которые в настоящих условиях не определены, 
будет применяться Закон о сделках. Споры будут разрешаться в окружном суде города Хельсинки. У 
ФНО также имеется право подать иск в суд по месту нахождения противной стороны.  
 
Если с точки зрения различных языковых переводов настоящих Условий имеются сомнения в том, 
что именно имеется в виду, финская версия имеет преимущественную силу.  



















SYNTYMÄVUOTENI KOLIKOT  

 
VUOSILAJITELMAT NYT SAATAVILLA  

KÄTEVÄSSÄ PAKKAUKSESSA 

Lahjaksi valmistuneelle tai syntymäpäiviään viettävälle… 
Tupaantuliaislahjaksi tai muuten vain nostalgiahengessä… 

 

Kaikki löytyy 1864 – 2021! 

 Tilaukset ja lisätiedot 
www.vuosisarjat.fi 
tilaukset@atlaspoint.fi 

MYYDÄÄN 

Tarjousten perusteella kokoelmia 

* Suomalaiset Osakekirjat, lähes 900 kpl 
* Polettikokoelma 
* Kari Suomalaisen pilapiirroksia lehtileikkeinä iso 
kokoelma (7 kansiota) 
* Primitiivi kokoelma 
* ATM-seteleitä kokoelma 
 

* Suomalaiset euroseteliharvinaisuudet H005 ja H007 
 
* Taulu Kytäjän Kartanon poletit ja historiaa  

timo.ruotsalainen@atlaspoint.fi 
P. 0500-572712 



Suomen 
        Filatelistiseuran

Suurhuutokauppa no 115

Suomen Filatelistiseura järjestää tänä-
kin vuonna vuodenvaihteessa suuren 

-
remman huutokaupan. Huutokaupan run-

viimeisessä lehdessä (SP 6-2023) ja PhilaBi-
dissä joulukuussa, jolloin sen kohteisiin voi 

tämän vuotisen tapaan tammikuun puoles-
-sa välissä. Kohteiden lähtöhinnan tulee olla 

olla vähintään 15 €. SF varaa oikeuden 
valita jätetyistä kohteista parhaiten huuto-

-kauppaan sopivat.
-
-

Jos haluat 
myydä, otamme 
kohteita vastaan 
15.10.2023 asti!

Meklarina: 
Petri Jansson  
0400 552 671  
meklari@myös: Juha Tillander, Seppo Evinsalo, 

Olli Saarinen ja Eero Mäkelä

Tulossa taas!

Huutokaupassa mm:

Aunuksen, Pohjois-
Inkerin ja Karjalan 
vaikeita lähetyksiä 
ja loistoleimaisia 



Etsimme jatkuvasti rahoja, mitaleja ja kunniamerkkejä 
myytäväksi huutokauppoihimme.

Voit jättää rahoja, mitaleja ja kunniamerkkejä Suomen Numismaattiselle Yhdistyk-
selle myyntiin edullisesti. Provisiomme on ainoastaan 10 % myyntihinnasta ja  
4 € rivimaksu. Kuvattavista kohteista emme peri erillistä korvausta. Huutokaupat  
4 kertaa vuodessa Balderin Salissa Senaatintorin varrella Helsingissä. Lisäksi  
nettihuutokauppoja useita kertoja vuodessa.

Jatkuva sisäänjättö, ota yhteyttä niin sovitaan 
tapaamisesta sinulle sopiva ajankohtana. 
Samalla voit selvittää maksutta kohteesi 
arvon. Olemme Pohjoismaiden suurin toi-
mija sekä alan paras asiantuntija jo yli 100 
vuoden kokemuksella. Huutokauppojem-
me kautta tavoitat suuren ja kansainvälisen 
asiakaskunnan

You can sell your numismatic 
items through our society’s 
auctions.
Sell your coins, bank notes, medals and 
honours through Finnish Numismatic 
Society´s auctions. Our sales commission 
is only 10 % + 4 € fee for each lot. There 
is no extra charge for photographing to our 
auction catalogue / magazine nor on-line 
sales. Our auctions are organized four 
times a year in Balderin Sali, Aleksanterin-
katu Helsinki, and all auctions are available 
also on-line.

You can leave your numismatics to us at 
any time. Just book an appointment with 
our auction manager. The same time we 
are making objective price evaluation for 
your items. We have large, international 
and experienced customer base. Our  
society is the largest numismatic society in the Nordic Countries and have been  
running auctions already for over 100 years.

Lisätietoja / More information
Suomen Numismaattinen Yhdistys
Finnish Numismatic Society
+358 (0)50 577 0301
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